6

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТИТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  от 29.12.2021 ( 48

сл. Титовка
Об утверждении Порядка
осуществления территориальным органом Федерального
 казначейства санкционирования операций со средствами
 участников казначейского сопровождения при казначейском сопровождении целевых средств

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
 1. Утвердить Порядок осуществления территориальным органом Федерального казначейства санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения при казначейском сопровождении целевых средств согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2022 года.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  Администрации

Титовского  сельского поселения

                               Е.В.Нырненко
Распоряжение  вносит

сектор экономики и финансов  Администрации

Титовского сельского поселения

Приложение

                                                      к распоряжению  Администрации

Титовского сельского поселения
                     от 29.12.2021  №  48
Порядок

осуществления территориальным органом Федерального
казначейства санкционирования операций со средствами
участников казначейского сопровождения при казначейском сопровождении целевых средств

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления территориальным органом Федерального казначейства санкционирования операций при казначейском сопровождении операций со средствами в валюте Российской Федерации, определенными решением Собрания депутатов Титовского сельского поселения Миллеровского района о бюджете Титовского сельского поселения Миллеровского района на текущий финансовый год и на плановый период, предоставляемыми участникам казначейского сопровождения на основании:

муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (далее – муниципальный контракт);

договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, договоров о предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых являются субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в настоящем абзаце (далее – договор (соглашение);

контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.
2. Участник казначейского сопровождения при исполнении муниципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора) (далее  – документ, обосновывающий обязательство) в целях санкционирования в соответствии с настоящим Порядком территориальным органом Федерального казначейства  операций с целевыми средствами (далее – целевые расходы), представляет в территориальный орган Федерального казначейства по месту открытия ему  на основании документа, обосновывающего обязательство, аналитического раздела на лицевом счете, открываемого в разрезе каждого документа, обосновывающего обязательство,  следующие виды распоряжений о совершении казначейских платежей, составленных в соответствии с порядком, установленным Федеральным казначейством:

распоряжение юридического лица (распоряжение финансового органа) в виде платежного поручения, оформленное в соответствии с Положением о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденным Центральным банком Российской Федерации  29 июня 2021 № 762-П, с учетом требований, установленных Положением Центрального банка Российской Федерации от 6 октября 2020 №  735-П «О ведении Банком России и кредитными организациями (филиалами) банковских счетов территориальных органов Федерального казначейства» (далее – распоряжение);

заявку на получение наличных денег (код формы по КФД 0531802), заявку на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243) (далее – Заявки) в целях осуществления выплат по оплате труда с учетом начислений и социальных выплат, иных выплат в пользу работников, а также лиц, не состоящих в штате участника казначейского сопровождения, привлеченных для достижения результатов, определенных при предоставлении целевых средств, командировочных расходов, операции по которым учитываются на счетах, открытых территориальным органам Федерального казначейства в подразделениях Центрального банка Российской Федерации, кредитных организациях на банковских счетах, предназначенных для выдачи и внесения наличных денежных средств и осуществления расчетов по отдельным операциям в порядке, установленном Федеральным казначейством.

3. При санкционировании целевых расходов в системе казначейских платежей обмен документами между территориальным органом Федерального казначейства, заказчиком, финансовым органом и участником казначейского сопровождения  осуществляется с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица (далее – электронная подпись), уполномоченного действовать от имени заказчика, финансового органа и участника казначейского сопровождения.

Обмен документами, содержащими сведения, составляющие государственную и иную охраняемую тайну (далее – сведения, составляющие государственную тайну), а также при отсутствии у участника казначейского сопровождения технической возможности информационного обмена с применением электронной подписи осуществляется с применением документооборота на бумажном носителе с одновременным представлением документов на машинном носителе.

Представление и хранение документов, предусмотренных настоящим Порядком, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны.

4. Для санкционирования целевых расходов участник казначейского сопровождения представляет в территориальный орган Федерального казначейства Сведения об операциях с целевыми средствами на 20__ год и на плановый период 20__ – 20__ годов (код формы по ОКУД 0501213), в которых указываются источники поступлений целевых средств, а также направления расходования целевых средств, соответствующие результатам (предмету) и условиям документа, обосновывающего обязательство.

5. Территориальный орган Федерального казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем представления участником казначейского сопровождения в территориальный орган Федерального казначейства Сведений, проверяет их на непревышение суммы разрешенного к использованию остатка целевых средств (разрешенной к использованию суммы возврата дебиторской задолженности), над суммой соответствующего остатка целевых средств (суммой возврата дебиторской задолженности), учтенного на лицевом счете, открытом участнику казначейского сопровождения.

6. При внесении изменений в Сведения участник казначейского сопровождения представляет в территориальный орган Федерального казначейства Сведения, в которых указываются показатели с учетом вносимых изменений.

7. В Сведениях указывается следующая информация:

а) в заголовочной части:

дата составления Сведений с указанием в кодовой зоне даты составления Сведений, а также даты представления предыдущих Сведений в формате «ДД.ММ.ГГГГ»;

в строке «Наименование участника казначейского сопровождения» – полное или сокращенное наименование участника казначейского сопровождения с указанием в кодовой зоне:

уникального кода юридического лица по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее – Сводный реестр) (при наличии);

номера лицевого счета;

аналитического кода раздела на лицевом счете;

идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);

кода причины постановки на учет в налоговом органе (КПП) (при наличии);

в строке «Наименование обособленного подразделения» – наименование обособленного (структурного) подразделения юридического лица в случае, если целевые расходы осуществляются указанным подразделением, с указанием в кодовой зоне уникального кода обособленного (структурного) подразделения по Сводному реестру (при наличии), номера лицевого счета, аналитического кода раздела на лицевом счете, а также кода причины постановки его на учет в налоговом органе (КПП);

в строке «Наименование бюджета» – наименование соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации с указанием в кодовой зоне кода по ОКТМО;

в строке «Наименование получателя бюджетных средств/государственного (муниципального) заказчика/участника казначейского сопровождения» – полное или сокращенное наименование получателя бюджетных средств, муниципального заказчика, участника казначейского сопровождения, являющегося получателем субсидии (бюджетной инвестиции), участником казначейского сопровождения, являющегося заказчиком по контракту (договору), с указанием в кодовой зоне:

его уникального кода по Сводному реестру (при наличии);

кода главного распорядителя бюджетных средств (код Главы по БК) (не заполняется для участника казначейского сопровождения, являющегося заказчиком по контракту (договору);

номера лицевого счета;

аналитического кода раздела на лицевом счете;

в строке «Наименование территориального органа Федерального казначейства, осуществляющего ведение лицевого счета» – наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором участнику казначейского сопровождения открыт лицевой счет, с указанием в кодовой зоне кода по КОФК;

в строке «Документ, обосновывающий обязательство» – наименование документа, обосновывающего обязательство, с указанием в кодовой зоне номера, даты и идентификатора документа, обосновывающего обязательство;

в строке «Срок действия документа, обосновывающего обязательство» – срок действия документа, обосновывающего обязательство, с указанием в кодовой зоне даты начала и окончания срока действия документа, обосновывающего обязательство;

в строке «Сумма по документу, обосновывающему обязательство:» указывается объем денежных средств, предусмотренных документом, обосновывающим обязательство всего, с указанием в кодовой зоне объема целевых средств в денежном выражении, предусмотренного документом, обосновывающим обязательство;

в строке «Сумма обязательства (всего), в том числе:» указывается объем целевых средств в денежном выражении, предусмотренный документом, обосновывающим обязательство, с указанием в кодовой зоне объема целевых средств в денежном выражении, предусмотренного документом, обосновывающим обязательство, на соответствующие финансовый год, на первый год планируемого периода, на второй год планируемого периода, на последующие годы действия документа, обосновывающего обязательство.

В случае если муниципальному заказчику, получателю бюджетных средств открыт лицевой счет в финансовом органе в строке «Наименование государственного (муниципального) заказчика/получателя бюджетных средств/ участника казначейского сопровождения» указывается полное или сокращенное наименование финансового органа и в скобках полное или сокращенное наименование муниципального заказчика, получателя бюджетных средств, с указанием в кодовой зоне уникального кода по Сводному реестру финансового органа и его номера лицевого счета).

8. Принятые к исполнению распоряжения, Заявки исполняются территориальным органом Федерального казначейства не позднее второго рабочего дня, следующего за днем их представления участником казначейского сопровождения в территориальный орган Федерального казначейства
9. Территориальный орган Федерального казначейства при несоответствии распоряжений и документов-оснований (при наличии) требованиям, осуществляет процедуру возврата распоряжения (документов-оснований, реестра документов-оснований) не позднее рабочего дня, следующего за днем представления в территориальный орган Федерального казначейства.

10. При возврате документов, предусмотренных настоящим Порядком, территориальный орган Федерального казначейства возвращает участнику казначейского сопровождения экземпляры документов на бумажном носителе, если документы представлялись в территориальный орган Федерального казначейства на бумажном носителе, с приложением уведомления, в котором указывается причина возврата, либо направляет участнику казначейского сопровождения уведомление с указанием причины возврата в электронном виде, если документы представлялись в электронном виде.